
 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

 
                     2025 m. sausio 22 d., Nr. 24-018VK 
 
LVK PASIŪLYMAI KEISTI IR PILDYTI SUSISIEKIMO MINISTERIJOS SIŪLOMAS VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANO 
PRIEMONES 
 
Susisiekimo ministerijos 
siūloma priemonė  

Siūlomas keitimas Pasiūlymo pagrindimas 

1 PRIORITETAS – KELIŲ BŪKLĖS GERINIMAS, REGIONŲ JUNGLUMO IR SAUGUMO DIDINIMAS 
Sukurti kelių rinkliavos („e-
tolling“) veiklos principus 
reglamentuojančius teisės 
aktus ir įdiegti kelių rinkliavos 
sistemą („e-tolling“) 

Sukurti kelių rinkliavos („e-tolling“) veiklos 
principus reglamentuojančius teisės aktus 
ir įdiegti kelių rinkliavos sistemą („e-
tolling“), įvertinus siūlomų pakeitimų 
poveikį prekių ir paslaugų kainoms ir 
eksporto prekių konkurencingumui; 
 
 
 
bei įvertinus galimybę labiau diferencijuoti 
mokesčio tarifus pagal taršą, taršiausioms 
transporto priemonėms (EURO 0 ir EURO 1) 
didinant kelių mokesčio tarifus ir juos 
mažinant mažataršėms,  netaršioms ir 
EURO 6 transporto priemonėms.  

Verslas supranta, kad kelių naudojimo mokesčiai verslui 
augs, siekiant tvaraus kelių finansavimo. Pakeitimų 
kontekste, LVK turi du lūkesčius – 1) kad pakeitimai bus 
išsamiai aptariami su plačia verslo bendruomene; 2) 
pakeitimai bus atliekami objektyviai įvertinus jų tikėtiną 
poveikį tiek vidaus vartojimo prekių, tiek eksporto prekių, 
tiek transporto (įskaitant viešojo) savikainai.    
 
Siūlome taršos mažinimo tikslais, nedidinant pajamų, labiau 
diferencijuoti jau priimtą, tačiau dar neveikiantį kelių 
rinkliavos mokestį už naudojimąsi mokamų kelių 
infrastruktūra, taršiausiems autobusams ir krovininėms 
transporto priemonėms (EURO 0 ir EURO 1), perkeliant dalį 
tarifo iš mažataršių (biometanu varomų) ir netaršių (elektra, 
žaliuoju vandeniliu varomų) ir EURO 6 standarto autobusų 
ir krovininių transporto priemonių.  

LVK teikia naują priemonę Gerinti sunkiasvorio transporto kontrolę, 
sukuriant veiksmingą sunkiasvorio krovinio 
kontrolės sistemą bei užtikrinant kelių 
naudotojo mokesčio ir kelių rinkliavos 

LTSA, kuri yra atsakinga už kelių transporto kontrolę per 
metus patikrina tik apie 7 tūkst. transporto priemonių, iš jų 
tik apie 700 atvejų yra tikrinamas sunkiasvorės transporto 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

nesumokėjimo nusižengimų  
administravimą bei baudų paskyrimą. 

priemonės svoris. Patikrinimų statistika rodo, kad daugiau 
kaip puse kartų leistinas svoris būna viršijamas. 
 
Tai, kad vietinis sunkiasvoris transportas dažnai viršija 
leidžiamą transporto priemonės ir krovinio svorį atvirai 
įvardina daugelis transporto ir logistikos ekspertų. 
Akivaizdu, kad šalyje nėra veikiančios krovinio svorio 
kontrolės sistemos. 
 
LTSA, kuri administruoja nusižengimus, susijusius su kelių 
naudotojo mokesčio ir kelių rinkliavos nesumokėjimu, 
užfiksuotus stacionariąja Kelių eismo taisyklių pažeidimo 
fiksavimo įranga, šiuo metu neapdoroja didelės dalies 
užfiksuojamų nusižengimų. Dėl to, kad neefektyviai 
panaudojamos pažeidimų fiksavimo sistemos, ne visi 
pažeidimus padarę asmenys patraukiami administracinėn 
atsakomybėn, administracinių nusižengimų teisenos 
nepradedamos ir dėl senaties, t.y. LTSA nespėja apdoroti 
pažeidimų. 

2 PRIORITETAS – GELEŽINKELIŲ, VANDENS IR ORO TRANSPORTO SEKTORIAUS PLĖTRA 
„2 PRIORITETAS – 
GELEŽINKELIŲ, VANDENS IR 
ORO TRANSPORTO 
SEKTORIAUS PLĖTRA“ 

„2 PRIORITETAS – GELEŽINKELIŲ, VANDENS 
IR ORO TRANSPORTO SEKTORIAUS PLĖTRA“ 

Turėtų  būti siekiama turėti bendrą susisiekimo strategiją, 
kuri integruotų visas transporto rūšis (kelių, geležinkelių, oro 
ir vandens), užtikrinant jų sąveiką, tvarią plėtrą, poveikio 
aplinkai mažinimą ir efektyvų viešojo bei privataus 
sektoriaus bendradarbiavimą. 
 
Atitinkamai, prašome prioritetu laikyti viso transporto 
sektoriaus plėtra, įtraukiant ir kelių transportą. 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

LVK teikia naują priemonę  Darbuotojų trūkumo problemos ir kitų 
konkurencingumo iššūkių transporto 
sektoriuje analizė ir rekomendacijų joms 
spręsti parengimas. 

Kai kuriuose sektoriuose yra įvardijami pagrindiniai darbai 
(pvz., vandens, geležinkelių transporto sektoriuose), tačiau 
daug mažiau dėmesio yra skiriama kelių ir oro transporto 
iššūkiams, nepaisant kelių transporto svarbos Lietuvos 
ekonomikoje ir ambicingų tikslų oro transporto sektoriuje.  
Pagrindinis šių sektorių iššūkis išlieka darbuotojų trūkumas. 
Ši problema turi eilę aspektų, dėl ko siūlytume kartu su 
verslo atstovais išanalizuoti situaciją ir pasiūlyti, kaip ją 
spręsti. 

Siekiant didinti krovinių ir 
keleivių vežimo geležinkeliais 
apimtis ir mažinti viešosios 
geležinkelių infrastruktūros 
valdytojo veiklos finansavimo 
priklausomybę nuo valstybės 
biudžeto, pakeisti GTK ir 
susijusių t. a. nuostatas 

Siekiant didinti krovinių ir keleivių vežimo 
geležinkeliais apimtis ir mažinti viešosios 
geležinkelių infrastruktūros valdytojo 
veiklos finansavimo priklausomybę nuo 
valstybės biudžeto, pakeisti GTK ir susijusių 
t. a. nuostatas 

Priemonė suprantama nevienareikšmiškai.  
 
Pirma, krovinių ir keleivių vežimo geležinkeliais apimtys 
koreliuoja su valstybės dotacijomis, kurios leidžia mažinti 
paslaugų galutines kainas. Nepaisant šios neigiamosios 
koreliacijos, abu šie kintamieji įvardijami kaip tikslai, kurių 
bus siekiama vienu metu. 
 
Antra, nėra aišku, kaip bus pasiekta, LVK požiūriu, vienu 
metu nepasiekiamų dvejų tikslų tiesiog GTK pakeitimais – 
iš esmės nėra aišku, apie kokias realias priemones kalbama, 
o GTK pakeitimai savaime nėra laikytini priemone. 
 
Trečia, valstybės subsidijos geležinkelio infrastruktūros 
valdytojui ir krovos kompanijai turi poveikį transporto 
sektoriaus konkurencingumui ir galutinių vartojimo ir 
eksporto prekių savikainai, nes geležinkelio krovos 
paslaugas perka verslas. 
 
Ketvirta, kitos priemonės, orientuotos į geležinkelio tinklo 
plėtrą ir modernizavimą, taip pat tiesiogiai prieštarauja 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

priemonei, kuria būtų siekiama mažesnės valstybės 
paramos geležinkelio transportui.  
 
Dėl visų šių priežasčių, prašome arba šios priemonės 
atisakyti, arba ją tikslinti, kad būtų aišku, kas yra siūloma.  

Išplėsti Vilniaus tarptautinį oro 
uostą, pastatant T5 atvykimo 
terminalą 

Išplėsti ir efektyvinti Vilniaus tarptautinį oro 
uostą, pastatant T5 atvykimo terminalą ir 
didinant atnaujintų terminalų prekių, 
krovinių bei žmonių srautų patikros 
produktyvumą. 

Atsinaujinęs T4 ir ateityje atsidarysiantis T5 terminalai kelia 
iššūkių paslaugas teikiantiems darbuotojams. Sklandžiam ir 
saugiam krovinių bei žmonių patikros procesui būtina 
atnaujinti skenavimo įrangą, kad ji atitiktų srautus ir krovinių 
dydį. Tai ypač svarbu VNO ir KUN oro uostuose. Aviacija 
susiduria su dideliu darbuotojų trūkumu, todėl tokie vertės 
nepridedantys darbai, kaip pvz. krovinių ardymas ir dėžių 
nešiojimas, norint jas peršviesti, mažina darbuotojų 
motyvaciją dirbti šioje pažangioje srityje.  

LVK teikia naują priemonę Siekiant didinti oro transporto 
konkurencingumą, atnaujinti Lietuvos 
aviacijos gaires, stiprinti krovinių gabenimo 
oru sektorių,  maksimaliai įveiklinant Šiaulių 
oro uostą ir stiprinant Kauno oro uosto 
krovinių gabenimo pajėgumus, bei teisinio 
reguliavimo priemonėmis lengvinti 
aviacijos sektoriaus veiklos sąlygas. 

Aviacijos plėtros gairėse iki 2030 m. yra numatyti 
ambicingi tikslai aviacijos srityje, ir nėra aišku, ar juos tikrai 
pavyks pasiekti. Atitinkamai, tikslinga aktyviai siekti 
tobulinti aviacijos sektoriaus verslo sąlygas. 
 
To inter alia galima siekti įveiklinant turimą infrastruktūrą – 
SQQ ir KUN oro uostai gali aptarnauti įvairius krovinius ir turi 
būti stiprinami šių oro uostų krovinių gabenimo oru 
pajėgumai. 
 
Taip pat tikslinga su rinka apžvelgti kai kuriuos galimus 
teisinius pokyčius, inter alia Monrealio Protokolo 
ratifikavimą ir CK pataisas, kad orlaiviai nebūtų laikomi 
nekilnojamu turtu, kaip toks pakeitimas buvo atliktas laivų 
atžvilgiu. 

3 PRIORITETAS – SUSISIEKIMO SEKTORIAUS ŽALINIMAS, SKAITMENIZACIJA IR INOVACIJŲ SKATINIMAS 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

„3 PRIORITETAS – SUSISIEKIMO 
SEKTORIAUS ŽALINIMAS, 
SKAITMENIZACIJA IR INOVACIJŲ 
SKATINIMAS“ 

„3 PRIORITETAS – SUSISIEKIMO 
SEKTORIAUS ŽALINIMAS, SKAITMENIZACIJA, 
IR INOVACIJŲ SKATINIMAS IR PERTEKLINĖS 
REGULIAVIMO NAŠTOS MAŽINIMAS“ 

Atsižvelgiant į Vyriausybės programos nuostatas, susijusias 
su perteklinės reguliavimo naštos ir vadinamojo 
„biurokratizmo“ mažinimu, siūlome numatyti papildomą 
prioritetą ir teikiamas priemones.   
 
Svarbu ir tai, kad dauguma kitų ministerijų įsitraukė 
biurokratijos mažinimą kaip vieną iš prioritetų, prašymus 
teikti siūlymus administracinės naštos mažinimui pateikė ir 
kai kurios priežiūros institucijos. 

LVK teikia naują priemonę Siekiant efektyvinti ryšio susisiekimo 
sektoriaus veiklą ir sudaryti sąlygas 
sektoriui įgyvendinti valstybės tikslus 
skaitmenizacijos ir ryšio susisiekimo srityje, 
įvertinti elektroninių ryšių infrastruktūros 
įrengimo procesą ir pateikti siūlymus jį 
spartinti. 

Pavyzdžiui: 
- ryšio bokšto įrengimas trunka apie 18 mėnesių dėl 

neefektyvių derinimo procedūrų, tame tarpe ir su AB 
„Via Lietuva“.  

- Procesas galėtų būti peržiūrimas, identifikuojami ir 
šalinami butelio kakleliai, juo labiau kad ryšio bokštai 
nėra sudėtingi statiniai, ir dažniausiai nėra statomi 
šalia kitų statinių.  

 
Kitas pavyzdys: 

- operatoriai gauną naujus reikalavimus, dėl kurių turi 
padidinti galią ryšio bokštuose. 

- ESO neturi jokių įsipareigojimų laike aptarnauti 
operatoriaus, tad derinimai trunka 6-9 mėn. Tokiais 
tempais negalime tikėtis pasiekti valstybės tikslų dėl 
ryšio padengiamumo, 5G plėtros. 

LVK teikia naują priemonę Siekiant, kad valstybės valdomose įmonėse 
ir priežiūros institucijose būtų diegiamas į 
klientą orientuotas požiūris, kartu su 
socialiniais partneriais identifikuoti ir taisyti 
perteklinį reguliavimą Susisiekimo 

Atsižvelgiant į Vyriausybės programos nuostatas, susijusias 
su perteklinės reguliavimo naštos ir vadinamojo 
„biurokratizmo“ mažinimu, siūlome numatyti į sisteminę 
perteklinio reguliavimo peržiūrą orientuotą priemonę.  



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

ministerijos reguliavimo srityse (įskaitant 
aktualių įstaigų ir bendrovių nustatomą  
reguliavimą). 

LVK teikia naują priemonę Siekiant plėtoti intermodalinių krovinių 
vežimo sprendimus, numatyti priemones, 
kurios sudarytų galimybes efektyviai 
sąveikauti skirtingoms transporto rūšims: 
oro, sausumos bei vandens, tam numatant 
reguliacines, mokestines ir skatinimo 
priemones. 

Emisijų transporto sektoriuje mažinimas yra vienas 
svarbiausių ES prioritetų ir vienas sudėtingiausių uždavinių, 
kuris reikalauja įvairių priemonių rinkinio. Tokios paskatos, 
kaip pvz. CO2 kompensacija perkeliant kelių transportu 
vežtinus krovinius ant geležinkelio, taikoma Vokietijoje, 
Italijoje, Austrijoje, galima išsamiai ieškoti ir kitų priemonių. 
 
 

Plėtoti alternatyviųjų degalų 
(elektros, vandenilio, 
biometano) įkrovimo (elektros 
tiekimo) ir pildymo 
infrastruktūrą visuose 
transporto sektoriuose, 
užtikrinant, kad bus įrengta 4 
tūkst. viešai prieinamų įkrovimo 
prieigų, 4 vandenilio ir 15 
biometano papildymo punktų, 
elektros tiekimo infrastruktūra 
vidaus vandenų, jūrų ir oro 
uostuose 

Plėtoti alternatyviųjų degalų (elektros, 
vandenilio, biometano) įkrovimo (elektros 
tiekimo) ir pildymo infrastruktūrą visuose 
transporto sektoriuose, užtikrinant, kad bus 
įrengta 4 tūkst. viešai prieinamų įkrovimo 
prieigų, 4 vandenilio ir 15 biometano 
papildymo punktų, elektros tiekimo 
infrastruktūra vidaus vandenų, jūrų ir oro 
uostuose, parengti atsinaujinančiųjų 
energijos išteklių infrastruktūros 
vartotojams plėtros planą ir skatinti 
platesnį transporto priemonių, varomų 
alternatyviaisiais degalais iš atsinaujinančių 
energijos išteklių, įsigijimą ir naudojimą. 

Emisijų transporto sektoriuje mažinimas yra vienas 
svarbiausių ES prioritetų ir vienas sudėtingiausių uždavinių, 
kuris reikalauja įvairių priemonių rinkinio. Nepaisant to, 
Lietuva jau eilę metų susiduria su iššūkiais vykdyti savo 
atsinaujinančių išteklių dalies transporto sektoriuje 
įsipareigojimus.  
 
Pabrėžtina, kad šiuo metu Lietuvos netaršių transporto 
priemonių plėtrą riboja ir nepakankama netaršaus kuro 
paklausa. Paskutiniuoju Valstybės kontrolės vertinimu dėl 
„Naujos kartos Lietuva“ plano rodiklių, rodikliai, susiję su 
netaršių transporto priemonių įsigijimu, viešai prieinamų 
bei privačių įkrovimo prieigų įrengimu, nebus pasiekti dėl 
to, kad priemonės nėra paklausios.1 Dėl to Lietuva ne tik gali 
negauti dalies europinių lėšų, tačiau ir nepasiekti 
visuomenei svarbių transporto dekarbonizacijos tikslų. 

LVK teikia naują priemonę Siekiant užtikrinti tvarią institucinę sąrangą 
viešojo sektoriaus skaitmeninei 

Šiuo metu atsakomybes dėl elektroninių ryšių, skaitmeninių 
technologijų ir susijusių sferų vykdo skirtingos ministerijos 

 
1 Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano rodiklių pasiekimo rizikų valdymas, Valstybės kontrolė, 2024-12-20. 

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/Product/24290/lietuvos-ekonomikos-gaivinimo-ir-atsparumo-didinimo-plano-rodikliu-pasiekimo-rizi


 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

transformacijai įgyvendinti, kartu su kitomis 
institucijomis įvertinti galimybę el. ryšių ir 
kitas kompetencijas koncentruoti 
Ekonomikos ir inovacijų ministerijoje.  
 

(pirmiausia, Susisiekimo ir Ekonomikos ir inovacijų). Norint 
užtikrinti koordinuotus ir savalaikius sprendimus šiose 
srityse, siūlome stiprinti šių sričių atstovavimą Ekonomikos 
ir inovacijų ministerijoje, konsoliduojant skaitmeninių 
technologijų, elektroninių ryšių, informacinės visuomenės 
paslaugų ir kitų skaitmeninėmis inovacijomis arba jų 
taikymu grįstų sričių kompetencijas šioje ministerijoje. 
 
Siūloma priemonė pilnai atitinka Vyriausybės programos 77 
p. „Užtikrinsime tvarią institucinę sąrangą viešojo 
sektoriaus skaitmeninei transformacijai įgyvendinti 
ir sieksime, kad skaitmeninė politika būtų formuojama 
centralizuotai“. 

LVK teikia naują priemonę – 
pakartoja priemonę, kurią siūlė 
ir pirmajam prioritetui 

Įvertinti galimybę kelių apmokestinimo 
sprendimus labiau diferencijuoti pagal 
taršą, taršiausioms transporto priemonėms 
(EURO 0 ir EURO 1) didinant kelių mokesčio 
tarifus ir juos mažinant mažataršėms,  
netaršioms ir EURO 6 transporto 
priemonėms. 

Siūlome taršos mažinimo tikslais (nedidinant bendrų 
pajamų), labiau diferencijuoti jau priimtą, tačiau dar 
neveikiantį kelių rinkliavos mokestį už naudojimąsi mokamų 
kelių infrastruktūra. Taršiausiems autobusams ir 
krovininėms transporto priemonėms (EURO 0 ir EURO 1) 
galėtų būti perkeliama dalis tarifo, sumažinant tarifus iš 
mažataršių (biometanu varomų), netaršių (elektra, žaliuoju 
vandeniliu varomų) ir EURO 6 standarto autobusų ir 
krovininių transporto priemonių. 

 
Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 
 Pagarbiai 
 
 Generalinė Direktorė            Ineta Rizgelė 
 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p. vilius@lvk.lt, mob. +37060898408. 

mailto:vilius@lvk.lt

